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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá návrhem Off-grid systému pro malé odběratelské místo,

respektive pro rodinný dům. Off-grid systém lze volně přeložit jako soběstačný systém, který

není závislý na dodávce elektřiny z distribuční sítě. Práce je rozdělena na několik hlavních

bodů. V první části se zaměřuji na popis obnovitelných zdrojů energie v České republice

v obecném pojetí, rozborem solární energie dále fotovoltaickým systémem a jeho

zhodnocením v provozu. Druhá část je již samotný návrh Off-grid systému, kde jsou

podrobně rozebrány jednotlivé části potřebné pro chod systému. V tabulkových formách jsou

porovnány investiční náklady pro navržené varianty.

KLÍČOVÁ SLOVA
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kogenerační jednotka
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ANOTATION

This thesis deals with design of Off-grid system for small supply point like a family house.

Off-grid system is self-sustaining system which is not dependant on electricity from delivery

network. The thesis is divided into two parts. First one deals with description of renewable

sources of energy, photovoltaic system and its evaluation. Second part deals with Off-grid

system itself and detail analysis of individual parts necessary for working system. It also

contains comparison of the investment costs between suggested variants.
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ÚVOD

V diplomové práci se zabývám problematikou návrhu Off-grid systému, který bude

navržen pro rodinný dům. Pojem Off-grid systém se dá volně popsat jako systém, který

pracuje samostatně bez připojení k distribuční soustavě nízkého napětí. Aby tento systém

dokázal pracovat samostatně, je zapotřebí určitý druh obnovitelného zdroje energie. V této

práci se budu zabývat obnovitelným zdrojem energie, který je v posledních letech ve velkém

rozvoji a značným způsobem se rozšířila jeho výstavba v Evropě. Daným zdrojem je

fotovoltaický systém resp. solární systém.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část se zaměřuje na obecný pohled obnovitelných

zdrojů energie. Dále zde popisuji fungování a výrobu elektřiny pomocí fotovoltaického

systému. V druhé části práce se zabývám samotným Off-grid systémem a jeho návrhem

s potřebnými komponenty pro fungování v rodinném domě. K porovnání s fotovoltaickým

systémem jsem vybral mikro-kogenerační jednotku, která má také svůj vlastní návrh.

Závěrem bude ekonomické vyhodnocení jednotlivě navržených variant systému.

Se stále rostoucími nároky na energii a pomalu klesajícími zásobami fosilních paliv se

obnovitelné zdroje elektřiny budou stále více podílet na celkové výrobě. Netýká se to jen

otázky jejich státní podpory, ale i použití novějších a vyspělejších technologií. Budou se

prosazovat i řešení tzv. energetické nezávislosti a v budoucnu může dojít k tomu, že právě

Off-grid systémy budou běžnou součástí staveb. Právě Off – grid systém představuje velký

energetický a ekonomický potenciál pro celou společnost.
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1. Obnovitelné zdroje energie

V posledních letech je snaha o zvýšení výroby energie z obnovitelných zdrojů, tedy bez

použití nefosilních paliv. Jelikož spotřeba nefosilních paliv (ropy, uhlí) se stále se zvyšujícími

nároky na spotřebu energie stoupá, snažíme se spotřebu těchto paliv alespoň omezit použitím

obnovitelných zdrojů. Z důvodu snadnějšího přístupu a dostupnosti fosilních paliv jsou

nefosilní paliva odsunuta až na druhé místo. Díky stále se zlepšujícím technologiím se

obnovitelné zdroje energie staly hlavním bodem zájmu.

Základními důvody proč využívat obnovitelné zdroje energie byly a stále jsou:

 snižování zatížení a ochrana životního prostředí (snížení emisí CO2, skleníkové plyny,

kyselé deště vyvolané emisemi SO2)

 zvýšení ochrany klimatu (zpomalit globální oteplování)

 šetrnější a efektivnější využití primárního zdroje energie

 snižování závislosti na dovozu energetických surovin

Co můžeme rozumět pod pojmem obnovitelné zdroje energie? Obnovitelné zdroje energie

(dále jen OZE) můžeme chápat jako zařízení pro výrobu elektřiny nebo tepla využívající

formu energie, která se na Zemi obnovuje za velice krátký časový úsek nebo je

nevyčerpatelná.

OZE můžeme rozdělit do tří hlavních skupin:

 sluneční záření (slunce, vítr, voda)

 gravitační síla (přiliv a odliv)

 geotermální energie Země

Na následujícím grafu (Graf 1-1) můžeme vidět, jaké plány má Evropská unie (EU) podle

nejnovějších směrnic, jaké cíle si předsevzala pro zvýšení své energie z OZE. Na ose „x“ jsou

uvedeny členské státy Evropské Unie (dále jen EU) a na ose „y“ je procentuální vyhodnocení

výroby energie z OZE. Pro každou zemi jsou zde uvedeny dva sloupce a to pro rok 2005 a

předsevzatý cíl zlepšení podílu OZE do roku 2020.
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Graf 1-1 Podíl obnovitelných zdrojů energie ve společenských zemí EU [1]

1.1. Obnovitelné zdroje energie v ČR

Stále můžeme konstatovat, že výroba elektrické energie z OZE jak ve světě, tak i v

České republice, nehraje hlavní roli, i přesto že se podíl výroby z OZE na hrubé spotřebě

elektřiny stále zvyšuje. OZE vedou především v šetrném přístupu k životnímu prostředí a k

využití ve větším rozsahu v budoucnu. Avšak například výstavba slunečních elektráren na

zemědělské půdě nebyla šťastným řešením.

Český zákon, č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů a změně

některých zákonů ze dne 31. března 2005, § 2, odst. 1, definuje využívání obnovitelných

zdrojů takto:

„Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou

větrná energie, sluneční energie, geotermální energie, energie vody, energie půdy, energie

vzduchu a energie biomasy.“

K zákonu č. 180/2005 Sb. byla k 1. 1. 2013 vydána novela, která pojednává o podpoře OZE,

ale omezuje podporu pouze na FVE s instalovaným výkonem do 30 kW, které jsou umístěny

na střešních konstrukcích nebo na obvodových zdech budov. Tím bude naplněn hlavní přínos

rozptýlených zdrojů, kterým je spotřeba vyrobené elektřiny v místě výroby.

Obnovitelné zdroje energie mají různý podíl na celkové bilanci ve výrobě energie. Každá

země má různé aspekty výhod a nevýhod pro podíl výroby energie z OZE.
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Přesto jsou tu tři hlavní ukazatele, které tento podíl ovlivňují:

 zeměpisná poloha státu

 přírodní podmínky (větrné a sluneční podmínky)

 politické a společenské podmínky

Naše republika od počátku výroby elektřiny z OZE nejvíce využívá vodní energii. Podíl

výroby elektřiny z vody je nejvyšší ze všech využívaných obnovitelných zdrojů u nás.

Dalšími energeticky obnovitelnými zdroji jsou sluneční záření, energie větru, biomasy a

bioplynu, geotermální energie a energie kapalných biopaliv. Především v uplynulých několika

letech došlo k rozšíření slunečních elektráren a také ke zvýšení podílu spalování biomasy ve

směsi s uhlím v teplárensky zaměřených výrobnách např. elektrárna Hodonín.

Je pravdou, že největší podíl z OZE je využíván z hydroenergetického potenciálu. Pro zvýšení

účinnosti vodních elektráren dochází k modernizaci stávajících vodních elektráren. Vyšší cíle

z hlediska dalšího rozvoje se přiklání ke spalování biomasy, především dřevní štěpky a dalším

lesním rostlinným produktům. Česká republika má nevýhodnou polohu pro lepší využití

slunečního záření. A také větrné podmínky nejsou ideální v porovnání např. s pobřežím u

sousedního Německa.

Hlavními zdroji, které jsou u nás využívány, jsou fosilní paliva resp. hnědé uhlí, plyn, ropa a

štěpné radioaktivní látky. Uhlí nám zaručuje energetickou soběstačnost, ale jeho zásoby jsou

omezené. V nynější době se hovoří o zásobách hnědého uhlí při stejné spotřebě pouze na 18

let. Zbývá už jen zhruba 800 milionů tun z již 5 miliard tun vytěžených.

1.1.1. ČR po vstupu do Evropské unie

Důležité změny nastaly, pro naši republiku při vstupu do Evropské unie, dne 1. dubna

2004. Hlavním dokumentem podpory výroby elektřiny z OZE je směrnice 77/2001 ES. Tato

směrnice „Podpora výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů v podmínkách jednotného trhu s


[…]


elektřiny po celém světě každým rokem klesá, klesá i cena technologií. Domnívám se, že

fotovoltaika bude v blízké době na celém světě jedním z nejvýznamnějších energetických

zdrojů.

Ačkoli má fotovoltaika velkou budoucnost, přesto si myslím, že dnes tyto špičkové

technologie využívající výrobu elektřiny ze slunce nejsou ještě na takové technické úrovni,

kterou bychom potřebovali. Budoucnost vidím v menších fotovoltaických zdrojích

podporujících vlastní spotřebu elektřiny a částečnou nezávislost firem či rodinných domů na

nákupu elektřiny.

Co se týče mikro-kogenerační technologie, lze očekávat do budoucna velké rozšíření této

technologie. Pro větší zájem je zapotřebí většího investování ze stran výrobců a to především

do vývoje a propagace. Tak by se zajistila produkce ve velkém počtu a MKGJ by se dostala

do povědomí zákazníků.
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Obě varianty, kterými jsem se zabýval v této diplomové práci, mají své výhody a nevýhody,

ale nevýhoda varianty II. z MKGJ je, že ji lze použít jen v místech, kde je plynofikace, což je

především ve městech a větších obcích. I když u varianty I s FVE je kratší návratnost, tak po

ukončení podpory výkupní ceny od r. 2014, bude tato varianta mít podobnou ekonomickou

návratnost jako varianta II.
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10. SEZNAM PŘÍLOH

Dodávka činného výkonu do DS společnosti ČEZ Distribuce pro den 1.10. 2011

Fotovoltaika

Morava 1 Morava 2 Morava 3 Východ 1 Východ 2 Střed 1 Střed 2 Západ 1 Západ 2

Instalovaný

výkon zdroje

MGW

1,937 2,5 1,148 4,331 6 5,592 7,781 4,997 2,5

čas kW kW kW kW kW kW kW kW kW

6:30 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6:45 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7:00 0 4 1 0 0 0 0 0 0

7:15 41 40 13 10 51 2 6 0 2

7:30 115 115 51 120 225 56 124 56 78

7:45 219 226 105 320 504 211 375 231 242

8:00 332 367 167 570 827 475 744 505 431

8:15 435 504 224 800 1169 816 1172 851 625

8:30 547 652 284 1070 1472 1166 1610 1168 807

8:45 659 806 350 1310 1809 1494 2022 1471 981

9:00 771 959 413 1530 2144 1827 2445 1768 1142

9:15 876 1092 468 1750 2447 2138 2860 2067 1288

9:30 964 1208 521 1950 2717 2448 3234 2329 1424

9:45 1043 1313 563 2110 2952 2732 3575 2549 1556

10:00 1115 1404 603 2270 3173 2972 3881 2739 1678

10:15 1178 1504 640 2410 3374 3189 4167 2918 1774

10:30 1243 1587 680 2540 3556 3389 4422 3083 1865

10:45 1270 1664 710 2660 3716 3560 4672 3219 1953

11:00 1337 1735 740 2760 3848 3696 4883 3341 2022

14:00 1388 1908 752 2920 4019 3981 5309 3532 2047

14:15 1343 1867 730 2850 3926 3891 5166 3461 1985

14:30 1299 1812 712 2740 3810 3793 4991 3343 1936

14:45 1250 1743 680 2640 3671 3672 4800 3232 1862

15:00 1186 1692 648 2510 3519 3516 4640 3107 1772

15:15 1052 1611 614 2380 3333 3351 4413 2980 1678

15:30 1036 1505 573 2210 3116 3161 4164 2812 1572

15:45 947 1394 528 2040 2883 2952 3891 2608 1447

16:00 847 1275 481 1860 2637 2706 3560 2411 1311

16:15 745 1153 431 1660 2374 2452 3235 2199 1164

16:30 642 1022 375 1430 2102 2169 2855 1954 1003

16:45 536 871 318 1210 1811 1863 2466 1693 837

17:00 423 721 259 990 1502 1549 2062 1417 666

17:15 321 569 197 740 1176 1234 1672 1138 496

17:30 220 422 140 520 870 907 1264 861 332

17:45 123 274 88 340 582 587 869 594 185

18:00 53 144 43 180 329 318 520 361 81

18:15 15 48 15 60 140 123 246 179 41

18:30 2 6 1 10 42 16 77 66 26

18:45 0 0 0 0 3 0 8 4 11

19:00 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Tabulka 10.1 Výřez odečtených hodnot výkonu v časovém rozmezí 12,5 hodiny
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Graf 10-1Závislost dodávky činného výkonu na čase
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11. Použité zkratky

Ah Ampér hodina - jednotka kapacity

CO2, SO2 Oxid uhličitý resp. Oxid siřičitý

ČEZ České energetické závody

ČR Česká republika

DS Distribuční síť

ERÚ Energetický regulační úřad

EU Evropská Unie

FV panel Fotovoltaický panel

FVE Fotovoltaická elektrárna

J Joule - jednotka práce

kV kiloVolt - jednotka napětí

kW, MW kiloWatt resp. MegaWatt, jednotka energie - jednotka výkonu

kWh, MWh,

GWh, TWh

kiloWatt hodina, MegaWatt hodina, GigaWatt hodina, TeraWatt

hodina - jednotka energie

LED žárovka Dioda emitující světlo (Light Emmitting Diode)

MKGJ Mikro-kogenerační jednotka

OZE Obnovitelné zdroje energie

P-N Rozhraní mezi polovodičem typu P a typu N

TUV Teplá užitková voda

VTE Větrná elektrárna

vvn, vn, nn hladina velmi vysokého, vysokého a nízkého napětí

R Účinnost rozvodu tepelné energie [-]

o Účinnost obsluhy (regulace) [-]

k Účinnost zdroje tepla (kotle) [-]