## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh OFF - GRID systému pro malé odběratelské místo
Student: Bc. Jakub ŠTAJNER Std. číslo: E11N0137P
Vedoucí: doc. Ing. Konstantin Schejbal, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předložené práci se diplomant věnuje návrhu samostatného systému (malé odběratelské místo) nezávislého na distribuční síti. V úvodní části práce provádí autor obecný popis použitého zdroje, v tomto případě fotovoltaického panelu. V navazující části vysvětluje pojem off-grid systému a provádí potřebný výpočet spotřeby elektrické energie vybraného objektu. Na tuto část navazuje výběr konkrétních položek celého systému. Dále pak diplomant pokračuje návrhem dvou variant řešení a závěru provádí porovnání obou variant řešení. Diplomant pracoval zcela samostatně a zodpovědně. Prokázal schopnost řešit samostatně zadaný technický problém.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce